
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 704

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 26 septembrie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

112. — Ordonanță de urgență pentru modificarea alin. (1) 
al art. 5 din Legea nr. 469/2002 privind unele 
măsuri pentru întărirea disciplinei contractuale......  2

1 .034. — Hotărâre pentru aprobarea finanțării Proiectului 
„România în drumul spre NATO“................ 2

1.035. — Hotărâre privind aprobarea finanțării cheltuielilor 
aferente organizării și desfășurării la București, 
pe data de 21 decembrie 2002, a Concertului 
extraordinar de operă al sopranei Angela Gheorghiu 
și tenorului Roberto Alagna.......................... 3

1.036. — Hotărâre privind aprobarea finanțării cheltuielilor 
aferente organizării și desfășurării la București, în 
perioada 17—19 octombrie 2002, a Concertului 
aniversar Phoenix.......................................... 3-4

1.037. — Hotărâre privind indexarea nivelului lunar al 
venitului minim garantat................................ 4



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/26.IX.2002

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROM-NIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea alin. (1) al art. 5 din Legea nr. 469/2002 privind unele măsuri 

pentru întărirea disciplinei contractuale
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Alineatul (1) al articolului 5 din Legea 
nr. 469/2002 privind unele măsuri pentru întărirea disciplinei 
contractuale, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 529 din 19 iulie 2002, se modifică și va avea 
următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Agenții economici — comercianți, per­
soane juridice care nu își îndeplinesc în mod intenționat

obligațiile asumate prin contract, vor sista, de la data 
intrării în vigoare a prezentei legi, orice plată reprezentând 
sporuri, cu excepția celui de vechime, indemnizații și premii 
pentru membrii consiliilor de administrație, directorii gene­
rali, directorii generali adjuncți, directorii și directorii adjuncți, 
precum și achiziții de bunuri mobile sau imobile care nu 
sunt necesare direct procesului de producție.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul industriei și resurselor, 

Dan Ioan Popescu 
Ministrul dezvoltării și prognozei, 

Gheorghe Romeo Leonard Cazan 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 10 septembrie 2002.
Nr. 112.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea finanțării Proiectului „România în drumul spre NATO“ 

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,
având în vedere prevederile art. III alin. (11) lit. b)—e) și ale lit. i) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 163/2001 privind reglementarea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 364/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă finanțarea Proiectului „România în 

drumul spre NATO“.
Art. 2. — Finanțarea proiectului prevăzut la art. 1, apro­

bat prin Hotărârea Consiliului interministerial pentru imagine 
externă nr. 44 din 18 septembrie 2002, se asigură din 
bugetul Secretariatului General al Guvernului, de la capitolul 
72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare 
și prezentare a imaginii României“, titlul „Cheltuieli materiale 
și servicii“, în limita sumei de 36.500 milioane lei.

Art. 3. — (1) în vederea luării măsurilor necesare pentru 
buna organizare și desfășurare a acțiunilor cuprinse în pro-

iect se constituie un colectiv format din reprezentanți ai 
Secretariatului General al Guvernului, Ministerului Afacerilor 
Externe, Ministerului Apărării Naționale, Ministerului 
Informațiilor Publice, Ministerului de Interne, Ministerului 
Administrației Publice și Ministerului Comunicațiilor și 
Tehnologiei Informației.

(2) Conducerea colectivului prevăzut la alin. (1) se asi­
gură de către ministrul pentru coordonarea Secretariatului 
General al Guvernului, în calitate de ordonator principal de 
credite pentru utilizarea fondurilor alocate.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 19 septembrie 2002.
Nr. 1.034.

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului, 
Petru Șerban Mihăilescu 

p. Ministrul apărării naționale, 
Sorin Encuțescu, 
secretar de stat 

p. Ministrul afacerilor externe, 
Cristian Niculescu, 

secretar de stat 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/26.IX.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea finanțării cheltuielilor aferente organizării si desfășurării la București, 

pe data de 21 decembrie 2002, a Concertului extraordinar de operă al sopranei Angela Gheorghiu 
și tenorului Roberto Alagna

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. III alin. (11) lit. k) și alin. (111) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 163/2001 privind reglementarea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 364/2002, și ale art. 6 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de 
finanțare a programelor și proiectelor culturale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 245/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă finanțarea cu suma de 12 miliarde lei a 
cheltuielilor aferente organizării și desfășurării la București, pe 
data de 21 decembrie 2002, a Concertului extraordinar de operă 
al sopranei Angela Gheorghiu și tenorului Roberto Alagna.

Art. 2. — (1) Finanțarea acțiunii prevăzute la art. 1, 
aprobată prin Hotărârea Consiliului interministerial pentru 
imagine externă nr. 42 din 9 septembrie 2002, se asigură 
din bugetul Secretariatului General al Guvernului, în limita

sumei de 12 miliarde lei, de la capitolul 72.01 „Alte 
acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare și prezen­
tare a imaginii României“, titlul „Cheltuieli materiale și 
servicii“.

(2) Finanțarea se face pe bază de contract de finanțare 
încheiat între Secretariatul General al Guvernului și 
Fundația „Art Production“, cu plata în avans de până la 
50%, în condițiile legii.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului, 
Petru Serban Mihăilescu 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 19 septembrie 2002.
Nr. 1.035.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea finanțării cheltuielilor aferente organizării și desfășurării la București, 

în perioada 17—19 octombrie 2002, a Concertului aniversar Phoenix
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. III alin. (11) lit. k) și alin. (111) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 163/2001 privind reglementarea 
prin Legea nr. 364/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă finanțarea cu suma de 3,35 mili­
arde lei a cheltuielilor aferente organizării și desfășurării la 
București, în perioada 17 — 19 octombrie 2002, a 
Concertului aniversar Phoenix.

Art. 2. — (1) Finanțarea acțiunii prevăzute la art. 1, 
aprobată prin Hotărârea Consiliului interministerial pentru 
imagine externă nr. 43 din 9 septembrie 2002, se asigură 
prin suplimentarea bugetului Ministerului Culturii și Cultelor 
cu suma de 3,35 miliarde lei și diminuarea corespunzătoare 
a bugetului Secretariatului General al Guvernului de la 
capitolul 72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de 
informare și prezentare a imaginii României“, titlul 
„Transferuri“.

unor măsuri financiare, aprobată cu modificări și completări

(2) Finanțarea se face pe bază de contract de finanțare 
încheiat între Ministerul Culturii și Cultelor și Fundația 
„Phoenix Transsylvania“, cu plata în avans, în cuantum de 
30%, pentru realizarea proiectului.

Art. 3. — Cu sumele rămase neutilizate se diminuează 
bugetul Ministerului Culturii și Cultelor și se suplimentează 
bugetul Secretariatului General al Guvernului la capitolul 
72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare 
și prezentare a imaginii României“, titlul „Transferuri“, până 
la data de 30 noiembrie 2002.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/26.IX.2002

Art. 4. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă modificările ce rezultă din aplicarea art. 2 alin. (1)

și, după caz, a art. 3 în bugetele Secretariatului General al 
Guvernului și Ministerului Culturii și Cultelor pe anul 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 19 septembrie 2002.
Nr. 1.036.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind indexarea nivelului lunar al venitului minim garantat

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 4 alin. (3) din Legea nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Pentru anul 2003 nivelul lunar al venitului d) 2.728.000 lei pentru familiile formate din 5 persoane;
minim garantat prevăzut la art. 4 alin. (1) din Legea e) câte 184.000 lei pentru fiecare altă persoană peste
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu completările 
ulterioare, este de:

a) 1.328.000 lei pentru familiile formate din 2 persoane;
b) 1.845.000 lei pentru familiile formate din 3 persoane;
c) 2.285.000 lei pentru familiile formate din 4 persoane;

numărul de 5 persoane, care face parte din familie, în 
condițiile prevăzute de Legea nr. 416/2001.

Art. 2. — Pentru anul 2003 nivelul lunar al venitului 
minim garantat pentru persoanele singure, prevăzut la 
art. 4 alin. (2) din Legea nr. 416/2001, este de 740.000 lei.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 19 septembrie 2002.
Nr. 1.037.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 704/26.IX.2002 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 2.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

